
 
 

 
 

 
 
PORTARIA N.º  7981/2024 
De 18 de dezembro de 2024 
 
 

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE INSTRUTOR PARA 

ATIVIDADE TEÓRICA E PRÁTICA DE CAPACITAÇÃO E 

TREINAMENTO DE TIRO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL – 

GCM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

MARCO AURÉLIO SOARES, Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto Federal n° 9.847 de 
25 de junho de 2019; 

 
CONSIDERANDO o acordo de cooperação técnica n° 50/2024 

com Superintendência Regional da Polícia Federal do Estado de São Paulo; 

 
CONSIDERANDO a instrução normativa no 1 1 1 -DG/PF; 

 
CONSIDERANDO a instrução normativa n0 131-DG/PF, portaria 

n0003 CGSP/DIREX/PF, de 03 de dezembro de 2020. 

 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1° Nomear o Guarda Civil Municipal indicado abaixo como Instrutor de Tiro, credenciado junto à Guarda Civil 

Municipal de Pilar do Sul para fins de aplicação de curso de habilitação para posse, porte e utilização de arma de 

fogo de natureza institucional: 

 

N° NOME CARGO CPF MATRÍCULA 

01 FELIPE INACIO DOS SANTOS GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL 

401.xxx.428-05 49x5 

02 ELIAS DE MORAES JUNIOR GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL 

448.xxx.308-76 49x2 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Pilar do Sul, 18 de dezembro de 2024. 

 
 
 

 
MARCO AURÉLIO SOARES 

Prefeito Municipal de Pilar do Sul 
 
 

ANDERSON LUIZ 
Secretário de Governo, Segurança Comunitária e 

Trânsito 

MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS 
Secr. Gestora Jurídica de Cont. de Legalidade, 

Licitações e Tributos 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: A

N
D

E
R

S
O

N
 L

U
IZ

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
45

D
8A

F
9C

C
2C

44
3A

90
F

78
C

04
22

66
3A

33
A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 A

N
D

E
R

S
O

N
 L

U
IZ

 e
 M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

 A
N

D
E

R
S

O
N

 L
U

IZ
, M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

 e
 M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
A

ss
in

ad
o 

po
r 

4 
pe

ss
oa

s:
 A

N
D

E
R

S
O

N
 L

U
IZ

, M
A

R
C

O
 A

U
R

E
LI

O
 S

O
A

R
E

S
, M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 m
ai

s 
1



PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

B45D8AF9CC2C443A90F78C0422663A33

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/B45D8AF9CC2C443A90F78C0422663A33

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/B45D8AF9CC2C443A90F78C0422663A33

		2024-12-18T14:22:37-0300
	Anderson Luiz


		2024-12-18T15:42:41-0300
	MARCO AURELIO SOARES


		2024-12-18T16:10:35-0300
	Milena Guedes Correa Prando dos Santos


		2024-12-19T11:13:56-0300
	Juliana de Almeida Gomes




